
 
 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Parma e Piacenza 

 

Per il Dirigente Il Funzionario Delegato Rossana Mordacci 

 
Via San Giovanni n.17 - 29121 -  PIACENZA     Tel: 0523/330711     Fax: 0523/330774 

e-mail: usp.pc@istruzione.it  -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it  -  Sito web:  http://www.istruzionepiacenza.it   

 

Prot.n.332       Piacenza 4 febbraio 2016 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.M. 12 aprile 2014, n.235, contenente disposizioni in ordine all’aggiornamento 

delle graduatorie provinciali ad esaurimento del personale docente ed educativo 
delle scuole di ogni ordine e grado per il triennio 2014/2017; 

VISTO il proprio decreto prot. n.3718 del 22 agosto 2014 con il quale sono state approvate 
in via definitiva le graduatorie provinciali ad esaurimento e gli elenchi correlati, del 
personale docente delle scuole di ogni ordine e grado e del personale educativo 
aventi validità per il triennio 2014/2017; 

VISTA  le graduatorie definitive del personale docente ed educativo integrate ed aggiornate 
secondo le disposizioni del DM. n. 325 del 03.06.15, pubblicate all’Albo di questo 
Ufficio in data 22/07/2015 con proprio decreto  prot. n 3419; 

VISTA   l’ordinanza del Consiglio di Stato n. 1089 dell’11.03.2015 in relazione al ricorso 
n.503/2015 presentato innanzi al TAR Lazio da alcuni docenti in possesso del diploma 
magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/2002, che, rilevando la sussistenza del 
pregiudizio grave ed irreparabile derivante dagli appellati, accoglie l’appello cautelare 
dei ricorrenti avverso l’ordinanza del TAR Lazio n.5499/2014, e statuisce che i 
medesimi, nelle more del giudizio di merito, vadano inseriti nelle graduatorie ad 
esaurimento di III fascia del personale docente; 

VISTA l’ordinanza del Consiglio di Stato n. 3909 deL 31.08.15 che stabilisce che, al di fuori 
del piano straordinario di assunzioni per l’a.s. 2015/16 di cui all’art. 1, commi 93 e 96, 
della L. n. 107/2015, l’iscrizione con riserva nelle graduatorie  non sembra avere 
fondamento legislativo; 

VISTA l’ordinanza del Consiglio di Stato n. 5219 del 16.11.15 che ordina all’Amministrazione 
di procedere alla stipula con gli appellanti di contratti a tempo determinato nonché 
contratti a tempo indeterminato limitatamente ai posti eventualmente ancora 
disponibili in esito alle operazioni del piano straordinario di assunzioni di cui alla L. 
107/15; 

VISTA la nota del Commissario ad acta del 27.01.16, prot. n. 812 trasmessa con nota del 
Direttore Generale dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna del 29.01.16, prot. n. 1066, che 
impone di “inserire nelle GAE  i soggetti che hanno proposto il ricorso al Consiglio di 
Stato n. 503/2015 e sono destinatari dell’ordinanza n. 5219/15 delle stesso Consiglio 
di Stato attribuendo a ciascuno dei ricorrenti i punteggi spettanti in applicazione delle 
norme vigenti, ovvero, nel caso di già avvenuto inserimento meramente cartolare dei 
ricorrenti nelle GAE, a sciogliere le riserve apposte alle rispettive posizioni in 
graduatoria” precisando, altresì, che i posti a tempo determinato e indeterminato “ 
che risultano, in sostanza, come posti residui del piano straordinario assunzionale 
svolto nell’anno scolastico 2015/16 verranno assegnati ai ricorrenti secondo il 
rispettivo punteggio e posizione in graduatoria”; 

VISTI i provvedimenti con i quali i sottoelencati insegnanti sono stati inseriti con riserva 
nelle GAE di questa provincia; 



 
 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Parma e Piacenza 

 

Per il Dirigente Il Funzionario Delegato Rossana Mordacci 

 
Via San Giovanni n.17 - 29121 -  PIACENZA     Tel: 0523/330711     Fax: 0523/330774 

e-mail: usp.pc@istruzione.it  -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it  -  Sito web:  http://www.istruzionepiacenza.it   

 

RITENUTO di dover dare esecuzione alla citate sentenze del Consiglio di Stato ed alla precitata 
nota del Commissario ad acta ; 

VALUTATE le domande cartacee prodotte dagli interessati; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi citati in premessa, in stretta aderenza all’Ordinanza  Consiglio di Stato n. 5219 del 
16.11.15,  l’inserimento a pieno titolo nelle graduatorie ad esaurimento – 3^ fascia -  della provincia 
di Piacenza aventi validità per il triennio 2014/2017, approvate con Decreto USP prot. n.3718 del 22 
agosto 2014 dei sottoelencati docenti:  
 

SCUOLA PRIMARIA 

 
Cognome Nome Data  nascita Graduat Abilit Servizi Titoli Totale Pos. Grad. 
GUIDOTTO ROSA 15.7.1956 CT EE 11 170 0 181 1/1 

ZANOTTI ROBERTA 5.9.1979 PC EE 15 144 3 162 1/2 

COPELLI JESSICA 13.8.1981 PC EE  14 118 6 138 11/1 

BRAGA ANDREA 24.11.1980 PC EE 14 114 6 134 17/1 

MOLINAROLI DANIELA 28.5.1974 PC EE 11 110 3 124 30/1 

GAVAZZI ELENA 22.1.1966 MI EE 11 108 3 122 33/1 

GAMBAROTTI ANDREINA 4.10.1979 PC EE 14 100 6 120 37/1 

CAMASTRA  CATERINA 
FRANCESCA 

18.5.1979 CZ EE 13 100 3 116 41/1 

CASSINARI  VALERIA 28.10.1981 PC EE 13 98 3 114 47/1 

 

SCUOLA PER L’INFANZIA 

 
Cognome Nome Data  nascita Graduat Abilit Servizi Titoli Totale Pos. Grad. 
COPELLI JESSICA 13.8.1981 PC AA 14 0 6 20 129/1 

GAMBAROTTI ANDREINA 4.10.1979 PC AA 14 0 6 20 129/2 

ZANOTTI ROBERTA 5.9.1979 PC AA 15 0 3 18 133/1 

CAMASTRA  CATERINA 
FRANCESCA 

18.5.1979 CZ AA  13 0 3 16 135/1 

CASSINARI VALERIA 28.10.1981 PC AA 13 0 3 16 135/2 

GAVAZZI ELENA 22.1.1966 MI AA 11 0 3 14 135/3 

MOLINAROLI DANIELA 28.5.1974 PC AA 11 0 3 14 135/4 

GUIDOTTO ROSA 15.7.1956 CT AA 11 0 0 11 135/5 

 
L’eventuale contratto a tempo determinato e/o indeterminato dovrà contenere la seguente 

clausola di salvaguardia:  
“ Il presente contratto è concluso in esecuzione di provvedimento giurisdizionale non definitivo e sarà 
risolto in caso di esito del giudizio favorevole all’amministrazione” 



 
 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Parma e Piacenza 

 

Per il Dirigente Il Funzionario Delegato Rossana Mordacci 

 
Via San Giovanni n.17 - 29121 -  PIACENZA     Tel: 0523/330711     Fax: 0523/330774 

e-mail: usp.pc@istruzione.it  -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it  -  Sito web:  http://www.istruzionepiacenza.it   

 

 Gli effetti del presente provvedimento sono condizionati all’esito del giudizio di merito e di 
eventuali gravami con espressa salvezza di revocare, annullare o rettificare il presente inserimento 
all’esito degli stessi 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e 
amministrativi previsti dall’ordinamento vigente. 

 

 
 
 Per il Dirigente 
 Il Funzionario Delegato 
 Rossana Mordacci 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 
 
 
 
- Ai Docenti interessati 
-All’USR Emilia Romagna 
-Agli Istituti Comprensivi della Provincia 
-Alle OO.SS. della scuola 
-Al sito Internet sede 
-Ai Dirigente degli UST della Repubblica loro sedi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


